

Motion till riksdagen 2023/24:1540

av **Kenneth G Forslund m.fl. (S)**

Yrkeslärlingar vid offentlig upphandling av byggentreprenader

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att initiera en översyn av lagen om offentlig upphandling (LOU) med syftet att säkerställa den framtida kompetensen inom byggbranschen och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Behovet av byggnadsarbetare ökar och byggföretagen efterfrågar i allt större utsträckning kvalificerade yrkesarbetare. Varje år utbildas flera tusen byggelever i Sveriges alla kommuner på gymnasiets bygg- och anläggningsprogram. Ett större antal vuxenlärlingar utbildas också, i såväl kommunal som privat regi.

När eleverna är klara med skolan börjar den praktiska delen av utbildningen som löper tills lärlingarna gjort sin 2-åriga kvalifikationstid. Idag finns ett stort problem för lärlingarna för att färdigställa sin utbildning och få sitt yrkesbevis. För att underlätta för dessa och säkra vårt framtida behov av yrkesarbetare inom byggsektorn är det viktigt att vid offentliga upphandlingar av byggentreprenader ställa krav på att företagen ska ha lärlingar anställda och bereda plats för praktikplatser för byggelever, om möjligt i hela entreprenörskedjan. Det är en avgörande pusselbit för att säkerställa den framtida kompetensen i byggbranschen.

Samtidigt måste byggföretagen ha utbildade och godkända handledare för att kunna ta emot lärlingar och praktikanter. Det är av största vikt att lärlingar får ihop den arbetade tid som de behöver för att få ett yrkesbevis.

Det är därför viktigt att det sker en översyn av lagen om offentlig upphandling (LOU) i syfte att möjliggöra ett antal förändringar för att säkerställa den framtida kompetensen inom byggbranschen. Dels bör det finnas krav på yrkeslärlingar vid offentlig upphandling av byggentreprenader. Därtill behöver det också ställas krav på att byggentreprenader bereder praktikplatser (APL) till gymnasieskola och vuxenutbildning. Slutligen bör

också entreprenören i det fall det är ett byggledningsföretag bara anlita företag som följer ovan ställd inriktning.

Kenneth G Forslund (S)

Aylin Nouri (S)

Joakim Järrebring (S)